

FASCICULE DE RÉSULTATS SECTORIELS

Chaque fascicule* présente les résultats d'un ensemble d'unités légales soumises à l'impôt sur les sociétés, agrégées en fonction de l'activité principale au niveau des sections et divisions de la nomenclature d'activités française NAF rév.2 2008.

L'unité statistique est l'unité légale identifiée par un numéro SIREN : par souci de simplification, elle est néanmoins désignée sous le terme "entreprise".

La collecte des comptes sociaux concerne les sociétés industrielles et commerciales exerçant leur activité dans les Départements et Collectivités d'Outre-mer (DCOM) de la zone euro dont le chiffre d'affaires excède 1,25 million d'euros.

Une entreprise est retenue uniquement si elle a remis deux bilans consécutifs dans le Fichier des entreprises de la Banque de France (FIBEN), que la durée des exercices soit ou non égale à 12 mois (dans ce cas, les ratios sont calculés *pro rata temporis*).

Les ratios de référence "Hexagone" mis en regard des ratios présentés par l'IEDOM sont calculés par la Banque de France selon une méthodologie identique. Ces ratios sont calculés sur les données des entreprises de l'Hexagone recensées dans FIBEN.

Les ratios diffusés respectent les conditions suivantes:

- minimum de 10 entreprises ;
- pas plus de 80 % de la valeur ajoutée réalisée par une seule entreprise.

Les ratios qui ne peuvent être publiés sont mentionnés sous la forme "NS", Non significatif.

Compte tenu de l'étroitesse de l'échantillon dans certains secteurs, certains ratios peuvent être d'une significativité limitée et doivent être interprétés avec précaution.

Chaque fascicule comporte la distribution en quartiles :

- des caractéristiques des entreprises du secteur : nombre, effectif, chiffre d'affaires, valeur ajoutée ;
- de trente ratios regroupés par thème, pour chaque ratio et pour chacune des années sous revue. Les ratios ne sont pas calculés pour les dénominateurs inférieurs ou égaux à zéro ou indisponibles. Par conséquent, malgré le cylindrage, le nombre d'entreprises varie entre deux ratios et une même année, et entre deux années et un même ratio.

NB - Les quartiles partagent la distribution en quatre parties comportant chacune 25 % des valeurs individuelles observées :

- . 25 % des entreprises ont un ratio inférieur au quartile inférieur Q1,
- . 50 % des entreprises ont un ratio inférieur au quartile médian Q2 (ou médiane),
- . 25 % des entreprises ont un ratio supérieur au dernier quartile Q3.

* plus d'information dans la page *Ratios sectoriels - Méthodologie* du site web de l'IEDOM :
https://www.iedom.fr/IMG/pdf/iedom-ieom_methodologie_ratios_sectoriels-2-2.pdf

Construction	Guyane								Hexagone			
	2023				2024				2024			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	77	7	13	24	77	6	13	25	27 665	9	14	24
Chiffre d'affaires - K euros	77	1 848	3 120	7 019	77	1 988	3 162	6 835	27 665	1 819	2 691	4 954
Valeur ajoutée - K euros	77	594	914	1 417	77	649	933	1 869	27 665	702	1 048	1 836
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					77	-6,6	7,2	27,2	27 665	-10,0	0,7	12,5
Taux de variation de la VA HT - %					76	-14,0	4,2	31,7	27 665	-9,1	3,0	15,8
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	27 665	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	76	1,9	6,7	15,5	73	1,6	5,3	15,9	26 743	1,5	4,5	9,9
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	77	21,4	33,6	42,1	77	20,8	29,9	43,1	27 665	30,5	39,2	47,4
Part des charges de personnel extérieur - %	75	0,0	3,1	19,0	75	0,0	0,5	19,2	27 589	0,0	2,2	12,5
Délai net de règlement des clients - j	77	70,4	95,4	142,5	77	76,4	111,5	157,4	27 665	35,9	60,3	85,5
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	77	58,4	88,2	117,5	77	61,4	92,8	148,4	27 665	36,0	51,4	71,4
Poids des stocks - j	77	0,0	9,0	26,4	77	0,0	5,2	26,0	23 937	4,5	12,5	27,0
Poids du BFR d'exploitation - j	77	0,9	53,1	105,8	77	8,8	62,1	114,6	27 665	0,5	23,8	49,0
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	72	46,7	76,3	108,9	73	52,5	74,8	114,2	27 490	55,9	71,0	93,4
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	72	36,2	49,8	56,9	73	38,8	47,2	57,7	27 490	45,1	53,7	64,8
Equiperment par salarié - K euros	72	25,1	58,9	130,8	73	25,0	58,3	154,9	27 490	18,0	32,5	57,7
Rendement du capital d'exploitation - %	68	41,3	78,4	116,9	69	44,9	63,5	109,0	25 856	92,1	147,0	244,0
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	12	40,5	55,9	75,7	13	4,8	51,1	56,3	2 937	6,3	36,2	55,3
Taux de marge industrielle sur production - %	77	64,4	72,8	93,6	77	65,5	73,7	92,6	27 547	61,6	71,7	82,8
Taux de marge - %	76	16,7	28,2	47,4	73	11,9	26,9	42,3	27 665	9,7	18,8	30,5
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	68	9,3	18,6	47,6	69	7,9	18,7	34,2	25 856	11,4	25,3	53,0
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	68	1,4	12,2	37,3	69	3,4	13,3	29,6	25 856	5,6	17,7	44,0
Taux d'excédent brut global - %	77	4,4	9,1	17,1	77	2,2	8,6	13,6	27 665	4,0	7,5	12,4
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	70	7,2	21,3	48,4	69	5,8	23,3	44,1	26 872	6,7	17,5	32,1
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	77	52,6	69,4	82,8	74	55,1	70,5	86,4	27 652	66,6	78,2	86,9
Prêteurs - %	77	0,2	1,1	2,2	74	0,2	1,1	2,2	27 652	0,2	0,6	1,3
Etat - %	77	0,4	1,3	3,0	74	0,4	1,4	2,7	27 652	2,5	4,4	7,3
Associés - %	77	0,0	0,0	8,8	74	0,0	0,0	11,4	27 652	0,0	1,7	10,4
Entreprise - %	77	15,7	32,0	49,8	74	10,8	26,7	42,7	27 652	3,4	10,1	18,1
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	66	0,5	2,4	5,5	69	1,3	3,3	3,3	25 846	0,9	2,9	7,1
Taux brut d'endettement financier - %	70	4,3	34,3	84,9	69	11,4	31,7	72,8	26 872	10,1	28,6	67,3
Taux net d'endettement financier - %	70	-37,2	-3,3	62,2	69	-30,9	-8,7	45,8	26 872	-73,2	-35,3	11,6
Coût apparent de l'endettement - %	70	1,4	2,7	5,7	70	1,5	3,6	6,3	26 430	1,9	3,6	6,3

Commerce détail	Guyane								Hexagone			
	2023				2024				2024			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	152	4	6	13	152	5	8	14	38 069	5	8	15
Chiffre d'affaires - K euros	152	2 038	2 832	5 727	152	2 048	2 956	5 886	38 069	1 863	2 725	4 909
Valeur ajoutée - K euros	152	353	576	1 140	152	358	562	1 117	38 069	396	598	1 015
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					152	-4,4	0,9	5,9	38 069	-3,1	2,1	7,7
Taux de variation de la VA HT - %					152	-10,1	4,1	17,7	38 069	-7,8	1,0	9,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	38 069	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	152	1,3	5,3	12,1	152	1,0	3,5	9,8	37 085	0,5	2,3	7,6
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	152	12,3	18,7	25,8	152	11,7	20,4	25,2	38 069	15,5	21,3	25,3
Part des charges de personnel extérieur - %	152	0,0	0,1	8,0	152	0,0	0,3	6,7	37 843	0,0	0,0	1,3
Délai net de règlement des clients - j	152	0,7	5,2	16,3	152	0,6	6,8	19,4	38 069	0,9	4,2	9,4
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	152	25,5	43,8	71,7	152	27,4	44,2	76,9	38 068	22,9	34,1	46,8
Poids des stocks - j	152	27,5	43,1	84,7	152	24,7	43,0	90,0	36 790	18,2	28,4	48,0
Poids du BFR d'exploitation - j	152	-5,1	13,6	53,2	152	-8,6	9,5	49,8	38 069	-11,0	0,8	18,4
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	149	57,2	74,2	111,3	150	52,1	70,3	107,4	37 664	49,1	69,4	99,6
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	149	32,6	40,2	57,9	150	30,9	41,6	56,3	37 664	36,1	48,2	67,0
Équipement par salarié - K euros	149	55,7	92,9	177,7	150	49,0	89,9	185,7	37 664	52,5	101,3	227,0
Rendement du capital d'exploitation - %	142	36,1	56,7	118,0	140	35,4	58,1	106,4	35 985	34,7	52,8	91,9
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	151	18,9	29,8	39,7	150	19,6	29,0	39,6	37 542	20,6	27,3	37,7
Taux de marge industrielle sur production - %	97	94,3	100,0	100,0	105	95,8	100,0	100,0	32 269	90,3	100,0	100,0
Taux de marge - %	152	18,0	33,9	51,2	152	18,6	32,3	47,4	38 069	11,9	23,9	35,5
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	142	8,1	20,1	46,8	140	6,8	19,1	40,1	35 985	6,0	12,1	23,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	142	6,2	15,6	38,3	140	4,2	15,4	37,0	35 985	3,2	9,1	18,7
Taux d'excédent brut global - %	152	3,1	6,4	11,4	152	3,0	6,0	10,5	38 069	2,5	5,2	8,4
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	138	7,8	19,0	39,0	139	5,8	17,4	38,7	36 237	4,8	12,1	24,2
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	152	44,6	60,2	75,9	151	45,6	63,1	75,0	38 043	60,2	71,0	82,3
Prêteurs - %	152	0,5	1,4	2,9	151	0,4	1,5	2,9	38 043	0,3	1,0	2,2
Etat - %	152	2,8	6,5	10,8	151	3,8	6,2	9,4	38 043	4,0	6,8	9,8
Associés - %	152	0,0	0,0	20,3	151	0,0	0,0	24,4	38 043	0,0	0,0	11,8
Entreprise - %	152	15,6	30,1	44,5	151	16,5	26,7	42,1	38 043	3,7	13,1	22,2
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	143	1,2	3,8	7,6	140	1,0	4,1	4,1	34 988	1,2	3,7	9,1
Taux brut d'endettement financier - %	138	8,1	36,8	95,3	139	10,2	31,6	83,4	36 237	14,1	45,9	117,0
Taux net d'endettement financier - %	138	-53,6	-4,3	27,3	139	-48,3	-6,7	35,2	36 237	-38,5	4,7	68,3
Coût apparent de l'endettement - %	137	1,4	2,9	6,7	137	1,4	3,0	6,3	36 547	0,9	2,0	3,7

Commerce gros	Guyane								Hexagone			
	2023				2024				2024			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	75	6	9	18	75	7	9	17	28 976	5	10	22
Chiffre d'affaires - K euros	75	2 734	5 098	12 810	75	2 769	5 927	14 580	28 976	2 502	5 058	13 097
Valeur ajoutée - K euros	75	515	1 070	2 286	75	491	935	2 220	28 976	467	933	2 228
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					75	-3,9	2,9	16,9	28 976	-9,9	-1,2	7,9
Taux de variation de la VA HT - %					74	-14,3	-0,9	11,9	28 976	-14,5	-1,1	13,4
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	28 976	0,0	0,1	8,2
Taux d'investissement d'exploitation - %	74	1,1	3,3	11,7	74	1,6	6,0	13,7	28 261	0,7	3,4	10,5
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	75	12,8	19,1	26,5	75	10,9	17,4	24,8	28 976	11,4	18,4	26,7
Part des charges de personnel extérieur - %	75	0,0	1,8	9,4	75	0,0	1,9	14,0	28 472	0,0	0,0	3,0
Délai net de règlement des clients - j	75	30,2	48,4	81,2	75	27,2	48,9	78,4	28 976	26,7	42,8	62,9
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	75	40,6	60,2	83,8	75	37,7	57,3	75,5	28 975	27,9	44,1	64,8
Poids des stocks - j	75	59,4	80,3	117,6	75	49,5	80,0	114,3	25 955	15,5	42,4	81,3
Poids du BFR d'exploitation - j	75	51,1	82,4	136,3	75	38,6	79,9	117,8	28 976	9,7	40,9	81,9
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	75	68,6	105,1	147,6	75	60,9	101,2	132,3	28 145	63,5	93,0	145,7
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	75	39,8	52,6	64,0	75	41,1	52,5	62,3	28 145	46,6	60,2	82,6
Equiperment par salarié - K euros	75	32,7	70,8	138,6	75	34,6	85,5	131,9	28 145	26,3	52,9	107,5
Rendement du capital d'exploitation - %	74	29,1	45,0	65,3	73	29,3	42,0	60,0	27 114	38,1	68,1	125,7
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	74	22,2	31,2	39,4	75	22,5	31,5	40,3	27 356	18,1	28,5	39,0
Taux de marge industrielle sur production - %	60	98,1	100,0	100,0	60	92,8	100,0	100,0	25 283	66,8	98,7	100,0
Taux de marge - %	74	33,3	42,8	57,4	74	24,6	40,7	52,1	28 976	11,0	26,8	45,0
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	74	9,1	19,1	32,8	73	7,8	16,6	28,5	27 114	5,8	16,5	38,1
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	74	5,7	16,9	34,0	73	5,2	13,5	24,1	27 114	3,4	13,2	34,1
Taux d'excédent brut global - %	75	3,7	8,5	13,3	75	3,6	6,8	11,3	28 976	2,1	5,0	9,4
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	69	9,6	16,6	41,2	69	8,5	16,7	27,9	28 097	3,8	12,3	24,8
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	74	39,3	51,8	63,7	73	42,8	54,4	63,1	28 908	49,6	67,1	82,3
Prêteurs - %	74	0,7	1,4	3,7	73	0,7	1,8	5,0	28 908	0,2	1,0	3,1
Etat - %	74	4,2	9,9	13,9	73	4,2	9,6	11,7	28 908	3,9	7,3	11,9
Associés - %	74	0,0	0,0	16,8	73	0,0	0,0	16,7	28 908	0,0	0,0	16,1
Entreprise - %	74	26,8	33,7	46,1	73	26,1	32,9	45,6	28 908	0,3	12,2	24,9
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	69	1,3	2,9	9,1	68	1,1	3,8	3,8	26 142	0,6	3,2	11,2
Taux brut d'endettement financier - %	69	10,4	37,0	85,0	69	9,5	30,9	84,9	28 097	3,7	22,4	68,4
Taux net d'endettement financier - %	69	-35,8	-0,9	44,4	69	-34,5	-5,3	49,8	28 097	-57,9	-20,4	27,1
Coût apparent de l'endettement - %	73	1,9	3,4	5,7	72	1,9	3,5	5,6	25 897	1,5	3,5	6,5

Commerce automobile	Guyane								Hexagone			
	2023				2024				2024			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	31	6	9	19	31	6	8	19	12 269	6	9	18
Chiffre d'affaires - K euros	31	1 862	3 459	5 369	31	1 887	3 785	6 617	12 269	1 887	3 039	8 052
Valeur ajoutée - K euros	31	461	853	1 435	31	492	1 119	1 614	12 269	392	651	1 315
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					31	-2,2	5,9	14,3	12 269	-6,2	2,3	11,1
Taux de variation de la VA HT - %					31	-8,5	2,5	25,9	12 269	-9,9	2,4	14,5
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	12 269	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	31	2,2	5,1	14,3	31	1,9	5,4	10,2	11 837	1,6	4,6	11,7
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	31	16,7	23,9	30,2	31	15,3	25,4	31,2	12 269	9,7	17,3	29,5
Part des charges de personnel extérieur - %	30	0,0	0,0	7,2	30	0,0	0,0	5,9	12 186	0,0	0,0	2,3
Délai net de règlement des clients - j	31	21,1	32,3	59,0	31	23,1	37,8	60,3	12 269	6,9	17,1	33,3
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	31	39,5	54,9	73,1	31	39,8	57,5	71,4	12 269	20,9	38,2	59,1
Poids des stocks - j	31	49,4	94,5	140,0	31	51,4	98,2	129,8	12 051	31,5	58,1	89,4
Poids du BFR d'exploitation - j	31	41,7	69,1	116,4	31	32,1	84,6	136,2	12 269	14,5	37,6	64,4
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	28	64,1	96,9	113,5	29	60,2	90,9	115,7	12 128	52,4	68,1	91,7
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	28	37,2	50,1	57,3	29	37,9	48,3	60,2	12 128	41,1	50,0	60,5
Equipement par salarié - K euros	28	60,7	82,6	114,3	29	53,4	89,1	118,7	12 128	33,9	53,6	82,9
Rendement du capital d'exploitation - %	31	37,5	55,9	78,9	31	35,4	47,9	77,5	12 058	41,0	63,7	101,5
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	29	24,4	32,3	45,0	29	23,7	30,9	49,2	11 776	10,4	16,7	27,1
Taux de marge industrielle sur production - %	26	99,2	100,0	100,0	27	99,4	100,0	100,0	11 858	95,7	100,0	100,0
Taux de marge - %	31	24,2	38,8	58,6	31	21,8	38,3	54,9	12 269	9,7	21,5	34,5
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	31	9,6	26,3	43,6	31	4,0	21,8	40,5	12 058	5,3	13,4	25,7
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	31	7,0	17,3	39,0	31	4,1	17,4	37,3	12 058	3,3	10,1	21,8
Taux d'excédent brut global - %	31	4,8	8,4	14,4	31	3,3	11,7	14,8	12 269	1,8	4,1	7,7
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	31	11,1	19,6	39,0	31	3,7	16,9	33,0	11 898	3,2	11,3	21,4
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	31	42,3	55,5	66,6	31	41,1	55,9	75,8	12 255	60,2	72,4	82,8
Prêteurs - %	31	0,6	1,5	4,0	31	0,5	1,6	5,9	12 255	0,4	1,4	4,7
Etat - %	31	4,4	7,6	11,5	31	2,8	7,9	12,0	12 255	4,4	6,8	9,9
Associés - %	31	0,0	0,0	11,4	31	0,0	0,0	14,6	12 255	0,0	0,0	9,2
Entreprise - %	31	20,2	34,0	42,7	31	12,8	30,5	43,0	12 255	2,5	11,8	21,7
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	30	1,0	5,1	12,7	29	0,9	5,1	5,1	11 109	1,3	5,4	17,8
Taux brut d'endettement financier - %	31	12,8	70,1	119,3	31	6,1	37,0	100,2	11 898	12,9	41,8	110,1
Taux net d'endettement financier - %	31	-34,7	13,4	82,5	31	-25,5	4,9	54,5	11 898	-37,4	3,1	69,7
Coût apparent de l'endettement - %	28	1,9	3,6	6,5	29	2,2	4,3	7,9	11 816	1,7	3,7	6,6

Biens équipement	Guyane								Hexagone			
	2023				2024				2024			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	26	8	12	19	26	8	16	23	9 489	12	23	47
Chiffre d'affaires - K euros	26	1 511	2 425	4 621	26	1 793	2 779	5 124	9 489	2 299	4 391	11 019
Valeur ajoutée - K euros	26	541	847	1 001	26	635	948	1 525	9 489	984	1 769	4 023
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					26	-2,6	4,7	21,0	9 489	-10,0	-0,3	10,2
Taux de variation de la VA HT - %					25	-7,0	18,5	39,7	9 489	-9,7	2,5	14,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	9 489	0,0	1,3	20,1
Taux d'investissement d'exploitation - %	25	3,0	6,4	16,5	25	3,1	7,9	14,7	9 411	2,5	6,3	14,4
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	26	21,6	27,8	40,8	26	24,0	32,2	39,4	9 488	30,9	40,2	49,7
Part des charges de personnel extérieur - %	26	0,0	1,6	11,7	26	0,1	5,6	27,6	9 476	0,4	4,3	11,9
Délai net de règlement des clients - j	26	61,7	91,1	107,0	26	56,0	82,3	127,3	9 489	37,1	55,2	73,3
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	26	34,0	62,3	99,6	26	36,4	62,6	103,0	9 488	40,3	54,4	73,4
Poids des stocks - j	26	25,7	88,4	151,3	26	38,9	88,4	137,8	9 260	24,0	50,1	89,3
Poids du BFR d'exploitation - j	26	67,6	112,8	197,0	26	73,4	104,7	202,3	9 489	23,6	54,2	92,9
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	26	45,2	63,6	99,5	26	51,7	63,4	80,8	9 448	58,6	74,6	98,9
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	26	32,3	46,3	51,1	26	31,9	39,4	50,0	9 448	46,7	54,8	65,6
Equipement par salarié - K euros	26	24,9	38,8	98,1	26	35,7	51,1	105,9	9 448	47,4	84,9	146,3
Rendement du capital d'exploitation - %	25	27,8	51,4	100,2	26	25,5	51,6	73,5	9 352	42,1	65,2	104,8
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	10	-5,4	27,2	83,2	11	21,2	52,2	81,3	2 964	12,1	33,3	53,8
Taux de marge industrielle sur production - %	24	51,2	62,8	81,7	24	53,6	61,7	72,9	9 452	56,3	70,3	82,8
Taux de marge - %	25	15,7	30,3	44,4	25	10,6	32,9	47,1	9 489	10,1	21,6	33,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	25	2,0	11,9	30,4	26	5,0	12,8	21,3	9 352	5,6	13,6	26,6
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	25	1,6	9,3	23,8	26	2,6	10,8	17,6	9 352	1,8	8,7	21,2
Taux d'excédent brut global - %	26	3,8	10,0	17,8	26	2,9	11,0	16,0	9 489	4,4	9,2	15,6
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	25	7,7	14,0	27,2	25	3,5	10,2	32,4	9 109	3,5	12,4	24,3
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	25	50,8	66,4	85,3	25	50,7	63,5	86,8	9 479	62,9	74,6	85,4
Prêteurs - %	25	0,2	1,0	2,1	25	0,1	1,2	2,2	9 479	0,3	0,9	2,2
Etat - %	25	0,5	1,7	4,1	25	0,9	1,3	2,8	9 479	2,7	5,0	8,1
Associés - %	25	0,0	0,0	8,8	25	0,0	2,0	19,4	9 479	0,0	1,6	12,6
Entreprise - %	25	19,5	31,7	47,2	25	8,8	32,4	44,6	9 479	2,4	11,4	19,9
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	22	0,3	2,4	4,2	22	0,3	2,5	2,5	8 524	1,1	3,8	9,6
Taux brut d'endettement financier - %	25	10,4	26,8	109,4	25	10,4	25,3	107,4	9 109	9,7	31,8	77,3
Taux net d'endettement financier - %	25	-22,1	0,0	91,2	25	-17,1	3,3	44,8	9 109	-44,8	-11,4	37,6
Coût apparent de l'endettement - %	25	0,9	1,9	3,5	25	0,8	2,9	3,8	8 997	1,9	3,5	6,0

Biens intermédiaires	Guyane								Hexagone			
	2023				2024				2024			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	35	10	15	33	35	10	16	35	11 485	11	21	47
Chiffre d'affaires - K euros	35	1 918	3 207	7 848	35	2 057	3 043	9 066	11 485	2 344	4 537	12 254
Valeur ajoutée - K euros	35	781	1 073	2 344	35	725	1 165	2 910	11 485	908	1 677	4 144
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					35	-5,9	4,8	11,6	11 485	-10,2	-1,3	8,0
Taux de variation de la VA HT - %					35	-11,1	8,2	27,4	11 485	-11,5	0,7	13,5
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	11 485	0,0	0,5	17,8
Taux d'investissement d'exploitation - %	35	2,6	7,0	22,5	35	0,9	5,5	21,5	11 319	2,6	7,2	16,8
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	35	21,8	32,4	42,0	35	26,4	31,9	40,5	11 485	27,4	36,9	47,0
Part des charges de personnel extérieur - %	35	0,0	1,4	7,6	35	0,0	1,9	9,3	11 464	0,1	4,2	12,6
Délai net de règlement des clients - j	35	66,4	92,0	123,5	35	52,2	75,4	121,6	11 485	34,9	52,1	70,8
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	35	52,1	85,8	131,5	35	51,2	86,1	122,6	11 485	37,7	52,7	72,2
Poids des stocks - j	35	15,9	53,8	99,8	35	17,7	47,5	103,1	11 054	21,8	44,9	77,6
Poids du BFR d'exploitation - j	35	-4,7	69,9	145,4	35	5,0	61,5	132,2	11 485	20,8	50,0	85,6
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	35	58,7	78,8	103,8	35	54,1	76,7	111,7	11 381	57,8	76,6	105,9
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	35	44,9	50,3	73,4	35	41,6	52,9	72,2	11 381	45,3	54,5	66,5
Équipement par salarié - K euros	35	40,2	93,3	256,9	35	46,3	103,0	253,9	11 381	44,3	94,5	198,2
Rendement du capital d'exploitation - %	33	27,2	43,4	93,1	34	25,7	43,1	86,2	11 289	32,6	58,3	111,1
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	12	17,1	36,9	80,3	13	15,6	35,9	79,4	5 165	14,9	32,3	51,4
Taux de marge industrielle sur production - %	34	48,8	65,3	84,3	34	49,3	67,0	91,9	11 399	53,3	67,0	81,8
Taux de marge - %	35	10,9	27,4	42,9	35	11,0	27,4	42,6	11 485	10,3	23,0	37,1
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	33	4,5	11,6	20,7	34	5,6	10,7	25,8	11 289	5,2	13,1	27,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	33	1,6	7,4	17,4	34	2,6	5,5	20,9	11 289	1,6	8,4	21,9
Taux d'excédent brut global - %	35	5,3	9,4	14,5	35	6,0	9,9	14,5	11 485	4,4	9,0	14,9
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	34	4,7	14,5	23,1	35	9,0	14,8	35,0	11 049	3,1	12,2	24,0
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	35	57,7	64,6	81,7	35	54,4	67,8	79,0	11 477	58,8	72,5	84,7
Prêteurs - %	35	0,1	1,0	2,1	35	0,1	1,0	2,2	11 477	0,3	1,0	2,5
Etat - %	35	0,6	2,4	4,6	35	-2,3	0,8	5,4	11 477	3,0	5,4	8,8
Associés - %	35	0,0	0,0	12,8	35	0,0	0,0	4,4	11 477	0,0	0,0	12,4
Entreprise - %	35	16,0	27,2	40,8	35	16,7	30,6	42,8	11 477	2,6	12,1	22,4
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	32	0,3	3,2	9,0	34	0,7	3,2	3,2	10 360	1,1	3,8	10,1
Taux brut d'endettement financier - %	34	4,2	32,7	52,5	35	3,2	22,5	47,6	11 049	8,8	29,4	75,9
Taux net d'endettement financier - %	34	-36,5	-6,6	33,3	35	-54,4	-10,0	20,7	11 049	-46,4	-12,2	35,7
Coût apparent de l'endettement - %	31	1,3	2,5	4,3	31	1,2	3,4	8,0	10 819	2,0	3,6	6,2

Industries agroalimentaires	Guyane								Hexagone			
	2023				2024				2024			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	14	14	18	22	14	13	16	23	6 026	12	21	44
Chiffre d'affaires - K euros	14	2 035	2 533	4 286	14	1 858	2 656	3 290	6 026	1 949	3 957	14 007
Valeur ajoutée - K euros	14	779	920	1 288	14	797	1 040	1 440	6 026	770	1 280	3 458
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					14	-4,1	5,0	9,7	6 026	-3,2	2,6	8,7
Taux de variation de la VA HT - %					14	-4,7	5,2	13,1	6 026	-4,0	5,5	16,4
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	6 026	0,0	0,0	3,6
Taux d'investissement d'exploitation - %	14	2,6	9,4	23,3	14	2,8	7,5	28,7	5 860	3,3	8,5	19,8
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	14	34,5	37,3	44,2	14	36,8	39,9	43,5	6 026	20,6	33,0	47,3
Part des charges de personnel extérieur - %	14	0,0	0,0	4,4	14	0,0	0,4	8,5	5 995	0,0	2,0	12,3
Délai net de règlement des clients - j	14	13,9	35,9	56,1	14	3,3	39,5	51,1	6 026	9,0	31,3	49,7
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	14	33,7	58,1	85,0	14	27,8	66,9	88,7	6 026	30,8	44,2	66,1
Poids des stocks - j	14	6,8	22,1	64,8	14	10,4	24,0	72,3	5 908	7,7	23,7	60,0
Poids du BFR d'exploitation - j	14	-27,1	48,9	76,7	14	-31,5	48,0	98,8	6 026	-16,5	16,4	62,6
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	14	45,3	60,2	67,3	14	42,4	65,8	85,2	5 945	46,8	62,9	94,4
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	14	31,0	36,7	47,9	14	34,6	37,9	47,7	5 945	37,7	45,3	56,1
Equiperment par salarié - K euros	14	48,3	136,8	328,1	14	47,0	143,4	330,9	5 945	60,4	123,1	287,5
Rendement du capital d'exploitation - %	14	24,2	46,6	106,9	14	22,6	49,4	111,3	5 949	25,4	48,1	88,9
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3 417	16,1	36,9	61,7
Taux de marge industrielle sur production - %	14	53,5	60,1	63,4	13	58,9	60,5	64,1	5 795	37,1	55,4	69,9
Taux de marge - %	14	18,5	32,4	49,0	14	21,9	29,5	50,9	6 026	11,7	23,0	38,3
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	14	5,5	11,9	26,9	14	4,6	12,4	26,8	5 949	4,5	10,3	20,5
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	14	1,5	3,1	19,0	14	-0,2	7,6	19,5	5 949	1,0	5,8	15,1
Taux d'excédent brut global - %	14	8,2	10,3	19,6	14	7,1	12,6	21,6	6 026	4,1	8,0	13,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	14	4,2	11,5	28,0	14	3,9	11,5	27,2	5 723	1,7	10,1	22,1
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	14	46,6	67,4	73,3	14	49,8	67,1	75,1	6 022	56,7	71,9	83,1
Prêteurs - %	14	0,7	1,2	2,0	14	0,3	0,5	1,7	6 022	0,4	1,2	3,0
Etat - %	14	1,7	2,4	5,3	14	1,6	3,4	4,0	6 022	2,7	5,0	8,5
Associés - %	14	0,0	0,0	4,7	14	0,0	0,0	4,0	6 022	0,0	0,0	7,8
Entreprise - %	14	21,1	30,1	43,7	14	18,4	30,8	52,3	6 022	6,2	14,8	25,0
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	13	2,5	3,0	5,4	13	0,7	1,6	1,6	5 563	1,4	4,4	11,5
Taux brut d'endettement financier - %	14	12,5	36,3	57,0	14	8,5	32,5	75,3	5 723	16,4	47,7	116,9
Taux net d'endettement financier - %	14	-45,4	0,6	28,0	14	-31,2	-1,2	21,1	5 723	-33,0	7,6	75,7
Coût apparent de l'endettement - %	14	1,8	3,2	4,9	13	0,4	2,2	3,7	5 797	1,6	2,8	4,5

RATIO

DÉTAIL RATIO

ACTIVITÉ

Taux de variation du CA HT	Variation chiffre d'affaires HT N / Chiffre d'affaires HT N-1
Taux de variation de la VA HT - %	Variation valeur ajoutée N / Valeur ajoutée N-1
Taux d'exportation - %	Exportations / Chiffre affaires HT
Taux d'investissement d'exploitation - %	Investissement exploitation / Valeur ajoutée

STRUCTURE D'EXPLOITATION

Taux de valeur ajoutée	Valeur ajoutée / (Production + Ventes marchandises)
Part des charges de personnel extérieur - %	Charges de personnel extérieur / Charges totales de personnel (extérieur et interne)
Délai net de règlement des clients - j	(Créances clients - avances reçues) / Chiffre affaires TTC
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	(Dettes fournisseurs - avances versées) / Achats et charges externes retraitées du crédit bail
Poids des stocks - j	(Stocks de marchandises + produits finis et en cours + approvisionnements) / Chiffre affaires HT
Poids du BFR d'exploitation - j	BFR exploitation / Chiffre affaires HT
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	Valeur ajoutée / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	Charges de personnel permanent / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Équipement par salarié - K euros	Immobilisations d'exploitation / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Rendement du capital d'exploitation - %	Valeur ajoutée / (immobilisation d'exploitation + BFRE)

CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE

Taux de marge commerciale - %	Marge commerciale / Ventes de marchandises
Taux de marge industrielle sur production - %	Marge industrielle / Production
Taux de marge - %	Excédent brut d'exploitation / Valeur ajoutée
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	Excédent brut d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	Excédent net d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux d'excédent brut global - %	Excédent brut global / Chiffre affaires HT
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	CAF nette / Capitaux propres appelés

RÉPARTITION DES REVENUS

Personnel - %	Charges de personnel / Revenus répartis
Prêteurs - %	Charges d'intérêts / Revenus répartis
Etat - %	Impôts, taxes / Revenus répartis
Associés - %	Dividendes / Revenus répartis
Entreprise - %	Autofinancement / Revenus répartis

AUTONOMIE FINANCIÈRE

Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	Charges d'intérêts globaux / Excédent brut global
Taux brut d'endettement financier - %	Endettement financier / Capitaux propres appelés
Taux net d'endettement financier - %	Endettement financier net de la trésorerie active / Capitaux propres appelés
Coût apparent de l'endettement - %	Intérêts et charges / Endettement financier